
همــکاری خلیــج ]فــارس[، کــه نتوانســت 
در جلســه ی اخیــرش در کویت به اجماع 
برســد، قــرار اســت روز یکشــنبه دوبــاره 

تشکیل جلسه دهد.« و باز 6 یا 7 خط پاک شده است.

عملیات رمضان  

ایــران پــس از فراز و فرود فــراوان در نهایت تصمیم به ورود 
به خاک عراق و تنبیه متجاوز گرفت. تصمیمی که در 22 
تیرماه با عملیات رمضان آغاز شد. 17 تیر، پنج روز مانده 
به عملیات ایران، گزارش سازمان سیا اطلاعاتی از وضعیت 
جبهه ی ایران دارد؛ »آماده شدن ایران برای حمله  به خاک 
عراق در منطقه ی مرز جنوبی ادامه دارد.« و در ادامه آمده 
اســت: »توپخانــه ی ایــران و نیروهــای ذخیــره ی پیاده نظام 
مکانیــزه و یگان هــای ســیار زرهی در امتداد مــرز در بخش 
شــمالی جبهه ی خرمشــهر در مقابل یکــی از ضعیف ترین 
نقــاط شــبکه ی دفاعــی عــراق متمرکز شــده اند. پیشــروی 
چشمگیر ایران در این بخش تهدیدی برای موقعیت نظامی 
عراق در شــرق بصره خواهد بود.« و آرایش نیروهای ایرانی 
را هم توضیح داده اند؛ »دســت کم هفت گردان توپخانه ی 
یدک کــش و خــودران نزدیــک مختصــات 52-30 شــمالی 
08-048 شــرقی متمرکــز شــده اند. یکی از ایــن گردان ها به 
]پاک شده[ رسیده است. نیروهای ذخیره ی یگان های سیار 
زرهی ایران، از جمله عناصری از دست کم یک گردان زرهی 
و دو گردان پیاده نظام مکانیزه، در منطقه ی پشت جناحینِ 

ناحیه ی تمرکز نیروها مستقر شده اند.«
در ادامــه ی ســند نیــز وضعیــت دفاعی عــراق با اســتفاده 
از عکس هــای هوایــی توصیــف شــده اســت: »عراقی هــا 
خاک شــان  عمــق  در  گســترده ای  دفاعــی  اســتحکامات 
و درهم تنیــده ی  ممتــد  شــامل خطــوط   کــه  ســاخته اند 
خاکریزهــای پیاده نظــام و جان پناه های سنگربندی شــده و 
سنگ چین شده است. در بخش شمالی، خندقی ضدتانک 
در امتداد بخش اعظمِ خط مقدم حفر شده است. پیاده نظام 
مکانیزه ی عراق در این استحکامات خط دفاعی مستقرند یا 
از آن ها پشتیبانی می کنند. یگان های ذخیره ی سیار عراقی، 
شامل عناصری از دست کم سه تیپ پیاده نظام مکانیزه یا 
زرهــی در قالــب گردان هایــی در فاصلــه ی یک تــا دو مایل 
دریایی از خط مقدم مستقر شده اند.« و این که »در مقابل 
منطقــه ی تمرکز نیروهــای ایرانی، معبری بــا دفاعِ ضعیف 

وجود دارد. فقط یک ردیف پیاده نظام مستقر 
در خاکریز از این معبر دفاع می کنند. خندق 
ضدتانک در این منطقه کامل نشــده و فقط 
یــک جان پنــاه نزدیک خط مقدمش ســاخته 
شــده اســت. هیچ یگان زرهی یــا مکانیزه ی 

عراقی ای در این بخش از خط دفاعی حضور ندارد.«

نبرد سخت  

عملیــات رمضــان مطابق پیش بینی های ایــران پیش نرفت 
و بــه شکســت ســختی بــرای نیروهــای ایــران تبدیــل شــد. 
آمریکایی ها صحنه ی نبرد را با جزییات زیر نظر داشــتند. 
در سندی به تاریخ 24 تیر 1361، گزارشگر به ضدحمله های 
ارتــش عــراق پس از شکســت هایش در میدان جنگ اشــاره 
کرد. سه روز بعد، گزارشی دیگر از این سازمان منتشر شد 
که خبر از پیشــروی های اندک ایران می داد و البته نوشــته 
بــود که شــمال شــرقی بصــره »جایی کــه نیروهای ایــران از 
مــرز عبــور کرده اند« به دلیل وجود گرد و خــاک و دود، در 
عکس مشخص نبوده است اما همچنین گفته شده بود که 
ایرانی ها موفق شــده اند خاکریز خط دفاعــی تازه ی خود را 
در داخــل عــراق تکمیل نمایند. موضع نیروهای عراقی نیز 
»دفاعی« عنوان شده بود. 31 تیر، عکس های هوایی حاکی 
از ادامه ی نبرد در خط مرزی بود. گزارشگر نوشته بود که 
عراقی ها نیروهای زرهی بیشــتری را به خطوط دفاعی شان 
آورده اند و با 17 کامیونی که در عکس های هوایی مشاهده 
شــده، احتمــالاً نیروهایشــان را در خــط، تأمیــن نموده انــد؛ 
»ایرانی ها نیز به نظر می رســد در طرف مرزی خودشــان به 

تقویت نیروهایشان مشغول باشند.«
تهیــه ی ایــن گزارشــات، در طــول جنــگ ادامــه داشــت؛ 
گزارش هایــی کــه دسترســی هر کــدام از طرفیــن جنگ به 
آن ها، می توانســت بر سرنوشــت میدان نبرد تأثیر اساســی 

بگذارد.

 سند سیا به تاریخ 17 تیر 1361. چند روز تا 
عملیات رمضان باقی مانده و کارشناسان سیا حرکات 
ایران را زیر نظر دارند.

هنگامــی که جنگ آغاز شــد عــراق در لیســت آمریکایی 
کشــورهای حامــی تروریســم قرار داشــت و همیــن ماجرا 
کمک قانونی به عراق را ســخت کرده بود. جالب  این که 
اسفند سال 60، چند ماه پیش از آزادی خرمشهر و حتی 
قبل از عملیات فتح المبین که ایرانی ها روی دور پیروزی 
افتــاده بودند، آمریکایی ها عراق را از لیســت کشــورهای 
حامــی تروریســم بیــرون آوردنــد. بحث هــا دربــاره ی این 
اقــدام آمریــکا تــا ماه ها ادامه داشــت و برخــی از اعضای 

کنگره مخالف تصمیم دولت آمریکا بودند.
ســرویس خبری نیویورک تایمز در آستانه ی پیروزی ایران 
در خرمشــهر بــه تفــاوت دیدگاه هــا در آمریــکا دربــاره ی 
خارج کردن عراق از لیست حامیان تروریسم اشاره کرده و 
نوشته است: »مقام های وزارت خارجه پافشاری می کنند 
که حمایت صدام از بعضی گروه های تروریستی از آن چه 
کنگره تصور می کند، کم تر است و بغداد کم تر از گذشته 
از گروه هــای مارکسیســتِ تنــدروی منطقــه پشــتیبانی 
می کنــد. ایــن مقام هــا می افزاینــد کــه عــراق می خواهد 
پیوندهای محکم تری با کشورهای اروپایی داشته باشد و 

از مداخله ی شوروی در افغانستان یکه خورده است.« 

 فروپاشیِ رژیم عراق، دشواری هایی برای 

کشورهای به اصطلاح میانه روی عرب مثل 

عربستان سعودی، عمان و اردن ایجاد خواهد کرد 

و ضرر های بالقوه اش برای منافع آمریکا بسیار 

بیشتر از استمرار رژیم ]صدام[ حسین خواهد 

بود. کشورهای عربی و ایالات متحده مخصوصاً 

نگران اند که گستره ی انقلاب اسلامی ]آیت الله[ 

خمینی، عراق را هم در بر گیرد. 

سرویس خبری نیویورک تایمز، دوم خرداد 1361
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 سند سیا به تاریخ ششم خرداد 1361. از همان 
روز آمریکایی ها منتظر تصمیم ایران برای ورود یا 

عدم ورود به خاک عراق بودند.


